MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE SELEÇÃO E INGRESSO

EDITAL CPSI Nº 004, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

  A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Processos de Seleção e

Ingresso, em conformidade com o art. 37, III da Constituição Federal, do Decreto n° 8.259, de 29 de maio de

2014 e da Portaria n° 111, de 03 de abril de 2014 dos Ministros do Planejamento, Orçamento e Gestão, e da

Educação, torna público a prorrogação por mais 1 (um) ano, do prazo de validade dos Concursos Públicos para

o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior e para os cargos Técnico-Administrativos em

Educação, a contar do término do período de validade anterior.

Concursos Públicos para cargos efetivos de Professores do Magistério Superior:

Processo nº Unidade Área Edital de Abertura Edital de Homologação
Nova

Validade

23110.005165/2014-30 CLC Libras

Edital 086

DOU 08/09/2014

Edital 012

DOU 27/02/2015
26/02/2017

23110.005164/2014-95 FAEM Silvicultura

23110.004208/2014-60 FAEM Entomologia Agrícola

23110.005266/2014-19 FAEM
Extensão e

Desenvolvimento Rural

23110.002966/2014-43 FV
Clínica Médica de

Grandes Animais

23110.007347/2014-45 FAE Ensino de Ciências

23110.001654/2014-12 IB Genética Animal
Edital 028

DOU 15/04/2015
14/04/2017

23110.009515/2014-37 FV

Medicina Veterinária e

Preventiva -

Epidemiologia Animal

Edital 005

DOU 03/02/2015

Edital 035

DOU 18/05/2015
17/05/2017

23110.009281/2014-28 CCQFA

Farmacotécnica,

Tecnologia Farmacêutica

e Garantia de Qualidade

de Medicamentos e

Cosméticos

23110.007740/2014-39 FV Anestesiologia Animal

23110.009429/2014-24 FAEM

Estratégias Ômicas

Aplicadas a Processos e

Produtos Agropecuários e

Agroindustriais

23110.007547/2014-06 IFISP Teoria Sociológica

23110.009078/2014-51 ESEF
Esportes Coletivos -

Ênfase em Desempenho

23110.009072/2014-84 ESEF
Didática da Educação

Física

23110.008488/2014-85 CDTEC Materiais Poliméricos

23110.009223/2014-02 CDTEC
Sistemas Hídricos / Águas

Subterrâneas

23110.010536/2014-03 ICH
Microeconomia e Teoria

de Finanças

23110.000527/2015-87 FAMED

Psicologia Clínica,

Psicanálise e

Psicodinâmica

Edital 020

DOU 19/03/2015

Edital 045

DOU 10/07/2015
09/07/2017

23110.010535/2015-51 ICH
História da América e do

Rio Grande do Sul

23110.009680/2014-99 ICH
Ciência da Conservação e

Restauração

23110.008878/2014-55 ICH
História: Acervos e

Patrimônio

23110.008109/2014-57 FE

Saúde Coletiva

(Epidemiologia, Saúde

Pública e Medicina

Preventiva)

23110.009513/2014-48 CEART

Metodologia de Pesquisa

em Artes/Música,

Filosofia e Estética das

Artes/Música

23110.008564/2014-52 FAEM Melhoramento Vegetal

23110.008565/2014-05 FAEM
Sistemas de Produção

Agrícola

23110.004302/2014-19 CEART
Violão e Teoria e

Percepção Musical

Edital 023

DOU 27/03/2015

Edital 054

DOU 17/07/2015
16/07/2017

23110.003168/2014-39 CENG Ciências Ambientais
Edital 060

DOU 08/09/2015
07/09/2017

23110.010718/2014-76 IFM Estatística
Edital 044

DOU 10/07/2015
09/07/2017

23110.008535/2014-91 FN

Nutrição e Alimentação de

Ruminantes e Produção de

Ovinos e Caprinos

Edital 033

DOU 08/05/2015

Edital 066

DOU 21/09/2015
20/09/2017

23110.003947/2015-15 IB Ecologia

Edital 049

DOU 15/07/2015

Edital 075

DOU 26/11/2015
25/11/2017

23110.003926/2015-08 IB Fisiologia

23110.001915/2014-02 ICH
Ciência Humanas /

Relações Internacionais

23110.002591/2015-01 FMET

Meteorologia

Sensoriamento Remoto da

Atmosfera

Concursos Públicos para cargos efetivos de Técnicos Administrativos em Educação:

Cargos Edital de Abertura Edital de Homologação Nova Validade

AUXILIAR DE ENFERMAGEM/NI C-101

Edital 029

DOU 17/04/2015

Edital 047

DOU 13/07/2015
12/07/2017 MÉDICO/ÁREA: INTENSIVISMO ADULTO E-101

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D-101

José Hiram Salengue Noguez

Coordenador da CPSI em exercício

Profª. Drª. Denise Petrucci Gigante

Vice-Reitora no exercício da Reitoria